BỘ NÔNG NGHIỆP

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

Số              /BNN-KL

V/v triển khai, thực hiện Nghị định

số 159/2024/NĐ-CP của Chính phủ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày        tháng        năm 2025

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Ngày 18 tháng 12 năm 2024, Chính phủ ban hành Nghị định số

159/2024/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 01/2019/NĐ-

CP ngày 01/01/2019 của Chính phủ về Kiểm lâm và Lực lượng chuyên trách

bảo vệ rừng (sau đây gọi là Nghị định số 159/2024/NĐ-CP). Ngày 08/01/2025

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã ban hành Quyết định số 128/QĐ-KL

về Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 159/2024/NĐ-CP. Để triển khai,

thực hiện Nghị định số 159/2024/NĐ-CP trong thời gian tới, Bộ Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố quan tâm,

triển khai một số nội dung sau:

1. Chỉ đạo các Sở, ngành của tỉnh kịp thời tuyên truyền, phổ biến, nâng

cao nhận thức và trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức và cá nhân trong việc

triển khai thực hiện Nghị định.

2. Chỉ đạo rà soát chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của

Chi cục Kiểm lâm cấp tỉnh, Hạt Kiểm lâm cấp huyện đảm bảo tuân thủ đúng

quy định tại khoản 6, khoản 7 Điều 1 của Nghị định số 159/2024/NĐ-CP và

thực thi đầy đủ các quy định của pháp luật về lâm nghiệp tại địa phương.

3. Đối với tổ chức Kiểm lâm rừng đặc dụng, rừng phòng hộ:

- Trường hợp thành lập mới Hạt Kiểm lâm rừng đặc dụng, Hạt Kiểm lâm

rừng phòng hộ phải đảm bảo theo đúng tiêu chí quy định tại khoản 2 Điều 11

của Nghị định 01/2019/NĐ-CP đã được sửa đổi, bổ sung tại khoản 8 của Nghị

định số 159/2024/NĐ-CP.

- Đối với khu rừng đặc dụng, rừng phòng hộ đã thành lập Hạt Kiểm lâm

thì căn cứ vào yêu cầu, nhiệm vụ quản lý, bảo vệ và phát triển rừng của khu

rừng để duy trì hoặc sắp xếp lại các tổ chức Kiểm lâm theo đúng quy định tại

khoản 8 Điều 1 của Nghị định số 159/2024/NĐ-CP.

 Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị Ủy ban nhân dân các

tỉnh, thành phố nghiên cứu triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng (để b/cáo);

- Sở NN&PTNT các tỉnh, tp;

- Lưu: VT, KL.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Quốc Trị

2

		2025-01-15T15:24:15+0700

		2025-01-17T14:58:49+0700

		2025-01-17T14:58:31+0700

		2025-01-17T14:58:31+0700

		2025-01-17T14:59:02+0700